Pyrrha

*Quis multa gracilis te puer in rosa / perfusus liquidis urget odoribus / grato,
Pyrrha, sub antro? (carm. 1, 5, 3-4)*

Nisbet-Rudd notano che il nome *Pyrrha*, di provenienza sicuramente greca, suggerisce l'immagine di una fanciulla dai capelli di un colore biondo tendente al rosso (cfr. *Paul. Fest.* 28 L. *burrum dicebant antiqui quod nunc dicimus rufum; unde rustici burram appellant baculam quae rostrum habet rufum*). Certi colori insoliti presso le popolazioni mediterranee erano oggetto di grande ammirazione (

cfr. Pease, Verg. *Aen.* 4, 590, 698; Andrè 326 s.). Si fa inoltre riferimento all'abitudine delle donne romane di tingersi i capelli, per raggiungere l'effetto estetico desiderato (cfr. Cato, *orig.* 114 *mulieres nostrae capillum cinere unguitabant ut rutilus esset*; Ou. *am.* 1, 14, 45 *nunc tibi captiuos mittet Germania crines*; Lucian, *am.* 40; Tert. *cult. fem.* 2, 6.

(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 74)

Pyrrha è registrata nel lessico oraziano di D. Bo quale ‘Deucalionis uxor’ e quale nome di ‘hetaera’.

(cfr. D. Bo, II, 1966, p. 179)

Grato (antro)

Quis multa gracilis te puer in rosa/perfusus liquidis urget odoribus (carm. 1, 5, 3-4)

Pichon nota che ‘gratum dicitur quodcumque iucundum est ac cum fauore accipitur’: cfr. Catull. 107, 2 *hoc est gratum animo proprie*; Prop. 2, 2, 10 *centauris medio grata rapina mero*; 2, 25, 35 *at si saecla forent antiquis grata puellis*; Ou. *epist.* 12, 169 *non mihi grata dies, noctes uigilantur amarae*; ars 1, 347 *sed cur fallaris, cum sit noua grata uoluptas*;

‘ad personas hoc uerbum refertur quae cara sunt amantibus’: cfr. Prop. 1, 12, 7 *olim gratus eram*; 1, 2, 31 *his tu semper eris nostrae gratissima uitae*; 1, 19, 15-6 *quarum nulla tua fuerit mihi, Cynthia, forma / gratior*;

‘nonnumquam idem uocabulum de parum honestis uoluptatibus usurpatum’: cfr. Prop. 3, 8, 29-30 *cum grata per arma Tyndaridi poterat gaudia ferre sua*; Ou. *am.* *quae Venus ex aequo uentura est grata duobus?*; 2, 4, 40 *est etiam in fusco grata colore uenus*;

‘alias gratia est blanda quaedam suauitas quae inest sue in uerbis’: cfr. Prop. 1, 2, 29 *unica nec desit iucundis gratia uerbis*;

‘seu in corporis habitu’: cfr. Prop. 1, 8, 30 *sobria grata parum; cum babit, omne decet;*

‘grati dicuntur qui beneficiorum in amore acceptorum non sunt immemores’: cfr. Ou. am. 2, 18, 23 *male gratus Iaso;*

‘*grata quae eam memoriam suscitant*’: cfr. Prop. 2, 20, 26 *quidquid eram, hoc animi gratia magna tui.*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 161).